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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a implementací webové aplikace pro testování

nejpoužívanějších cachovacích systémů. Aplikace je psána pomocí jazyka PHP ve vývojo-

vém frameworku Laravel. Práce zahrnuje cachovací metody, zhodnocení cachovacích sys-

témů a popis frameworku Laravel a je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části jsou popsány pojmy typu framework, návrhový vzor, cache aj. Velká

část práce je věnována samotnému frameworku Laravel a jeho vlastnostem. Dále obsahuje

základní popis cachování. V praktické části je provedena integrace nejpoužívanějších ca-

chovacích systémů a následné zhodnocení.

Klíčová slova: Laravel framework, Laravel, MVC, Cache, Web cache, PHP, Redis, Mem-

cached

ABSTRACT

This thesis deals with the desing patterns and implementation of web application for tes-

ting cache’s systems. The application is written by PHP in the Laravel development fra-

mework. The thesis includes cache systems, assesment of the caching systems and descrip-

tion of Laravel framework. The thesis is divided into theoretical and practical part. In the

theoretical part are described the terms of framework, design pattern cache etc. A great part

of thesis is devoted to Laravel’s framework and its features. Next part is devoted to ca-

ching itself. In the practical part is described integration of the most used caching systems

and application is made.

Keywords: Laravel framework, Laravel, MVC, Cache, Web cache, PHP, Redis, Memca-

ched
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ÚVOD

Tématem diplomové práce je prozkoumat možnosti pokročilého cachování ve vývojovém

frameworku Laravel a implementovat je v testovací aplikaci. Diplomová práce neslouží

jako učebnice cachování, může však pomoci při výběru cachovacích metod a navést

k jejich správné implementaci.

Téma práce bylo vybráno kvůli zvýšeným nárokům na rychlost webových aplikací a malé

informovanosti o správných metodách cachování mezi vývojáři webových aplikací. Nee-

xistuje mnoho návodů či prací, které by rozebíraly správné metody cachování, popisovaly

cachovací systémy a srovnávaly jejich výkonnost.

V teoretické části budou objasněny pojmy jako návrhový vzor či framework. Ve druhé

kapitole bude popsán framework Laravel, jeho historie, základní vlastnosti, jako jsou na-

příklad migrace, seeding, Eloquent model a mnohé další. V dalším bodě diplomové práce

budou zmíněny základní informace o cachování pomocí Laravelu. Třetí kapitola popisuje

cache, webovou cache a rozdělení cachí. Závěr teoretické části se věnuje NoSQL databá-

zím, především databázím typu klíč-hodnota a nejpoužívanějším cachovacím systémům

navržených na jejich principu, jako jsou Redis a Memcached.

Praktická část obsahuje popis technologie použité pro tvorbu testovací aplikace. V další

kapitole budou zmíněny funkční požadavky na tvorbu testovací aplikace a testování ca-

chovacích systémů. Následně přibližuje možnosti zprovoznění cachovacích systémů na

operačním systému Windows. Dále budou popsány tři základní metody cachování ve we-

bové aplikaci. Pomocí ukázky kódu budou rozebrány důležité části aplikace. Testování

a porovnání cachovacích systémů je pro větší přehlednost popsáno na závěr ve vlastní ka-

pitole.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÉ NÁVRHOVÉ VZORY

Návrhový vzor je postup, dle kterého se program vytváří. Jedná se o ověřené programovací

postupy pro řešení pravidelně se vyskytujících situací, podle nichž vývojáři přistupují

k problémům. To znamená, že návrhové vzory umožňují napsat čitelnější kód, v němž se

budou orientovat i vývojáři, jež tento kód nepsali. [15]

Návrhový vzor se obecně skládá ze čtyř základních prvků:

Název vzoru je záhlavím, jež je používáno k popisu návrhového vzoru, jeho řešení

a důsledků. Popisuje se zpravidla jedním nebo dvěma slovy.

Problém obecně popisuje podmínky, kdy se má daný vzor použít. Slouží k vysvětlení pro-

blému a jeho kontextu. Může popisovat specifické návrhové problémy, jako jsou například

možnosti reprezentace algoritmů jako objektů. Dále může problém obsahovat podmínky,

které musí být splněny, než bude možné zavést daný návrhový vzor.

Řešení popisuje prvky, z nichž se návrh skládá, avšak nepopisuje konkrétní problém. Vzor

slouží jako šablona, která se používá v různých situacích. Poskytuje abstraktní popis návr-

hového vzoru. [23]

Důsledky jsou výsledky a kompromisy použití vzoru. Softwarové výsledky se zabývají

prostorovými a časovými kompromisy. Mohou řešit jazykové a implementační problémy.

Návrhové vzory se dělí:

Creational patterns (vytvářející) – řeší problémy související s vytvářením objektů

v systému. Popisují postupy výběru třídy nového objektu a zajišťují správný počet těchto

objektů. Většinou se jedná o dynamická rozhodnutí učiněná za běhu programu. Mezi tyto

vzory patří například Singleton, Abstract Factory, Factory Method. [24]

Structural patterns (strukturální) – představují skupinu návrhových vzorů, které se zamě-

řují na možnosti uspořádání jednotlivých tříd nebo komponent v systému. Hlavním cílem

je zpřehlednit systém za pomocí strukturalizace kódu. Mezi tyto vzory patří například Fa-

cade, Decorator, Adapter. [24]

Behavioral patterns (chování) – jsou zpravidla založeny na třídách nebo objektech, zají-

mají se o chování systému. U tříd využívají především principu dědičnosti. Dále řeší spo-
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lupráci mezi objekty a skupinami objektů, která zajišťuje dosažení požadovaného výsled-

ku. Mezi tyto vzory patří například Observer, Interpreter, Command. [24]
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2 LARAVEL

V následující kapitole bude popsána adresářová struktura, historie, základní vlastnosti fra-

meworku Laravel, definice frameworku.

2.1 Framework

Framework je sada předpřipravených softwarových bloků, knihoven, nástrojů, konvencí

a osvědčených postupů, které vytváří abstrakci nad rutinními úkoly do obecných modelů,

které mohou být lehce použity znovu. Jsou určeny pro vykonávání základní funkcionality

aplikace. Při použití frameworku se programátor může více soustředit na celkový projekt

namísto psaní neustále se opakujícího kódu. Jedná se o části, které se vyskytují pravidelně

a téměř v každém větším projektu, např. přihlášení a odhlášení uživatelů, tvorba

a zpracování formulářů. [1]

K nejznámějším PHP frameworkům patří Symfony, Zend, CodeIgniter, Laravel. V České

republice je nejvíce používán Nette. [1]

2.2 Historie

Laravel je PHP Framework pro webové aplikace. Framework Laravel vytvořil sir Taylor

Otwell jako náhradu pro starší PHP Framework CodeIgniter. Oficiální verze frameworku

byla zveřejněna 20. června 2011. Do konce roku 2014 byl vývoj tohoto frameworku

Otwellovou vedlejší činností. Od ledna 2015 je práce na Laravelu jeho hlavní činností. [24]

Obrázek 1: Logo frameworku Laravel [19]
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Tabulka 1: Historie frameworku Laravel [26]

Verze Datum vydání

V1 20. června 2011

V2 24. listopadu 2011

V3 22. února 2012

V4 28. května 2013

5.0 4. února 2015

5.1 9. června 2015

5.2 21. prosince 2015

5.3 23. srpna 2016

5.4 24. ledna 2017

5.5 30. srpna 2017

5.6 7. února 2018

5.7 6. září 2018

5.8 26. února 2019

2.3 Adresářová struktura

Výchozí adresářová struktura nabízí dobrý začátek pro malé i velké aplikace. Další organi-

zaci adresářů si uživatel může přizpůsobit svým potřebám.

 app – tento adresář obsahuje hlavní kód aplikace.

 bootstrap – soubory obsažené v tomto adresáři slouží k nastartování frameworku

a konfiguraci autoloadingu. Uvnitř adresáře se nachází i složka cache, která obsa-

huje frameworkem generované soubory za účelem optimalizace výkonu.

 config – obsahuje všechny konfigurační soubory aplikace.

 database – tato složka obsahuje databázové migrace a seedy.

 public – tento adresář obsahuje soubor index.php, který je vstupním bodem při

všech požadavcích aplikace. Dále se zde nachází obrázky, javascript nebo css sou-

bory.

 resources – zde se nachází všechny pohledy (views) a nezkompilované soubory,

jako například SASS, LESS nebo Javascript. Dále se zde nachází multijazyčné sou-

bory pro snadný překlad.
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 routes – tato složka obsahuje všechny definované cesty (routy) aplikace. Nachází se

zde tři soubory web.php, api.php a console.php.


[…]


vacích ovladačů. Z tabulek vyplývá, že nejvíce času pro nacachování potřebuje databáze

a zároveň je při načítání dat nejpomalejší. Časy souborové cache byly v některých přípa-

dech téměř srovnatelné s časy Redis, velkou zásluhou na tom má rychlý SSD disk. Na kla-

sickém pevném disku by časy byly znatelně pomalejší.
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Memcached je v některých případech efektivnější, ale ze zkušenosti programátorů je větši-

nou lepší použít Redis. Obě tyto služby jsou uložiště typu hodnota-klíč a patří mezi

NoSQL databáze, které ukládají data v RAM paměti.

Memcached doporučuji použít při cachování relativně malých a statických dat, protože

základní nastavení umožňuje cachovat pouze soubory velikosti 1MB. Memcached podpo-

ruje z datových typů pouze řetězce a ty jsou ideální pro cachování pouze dat, která jsou

určena ke čtení. Memcached je volatile store, to znamená, že po restartu serveru nebo počí-

tače mohou být uložená data ztracena. Memcached velmi dobře pracuje s webovými strán-

kami s vysokou návštěvností, jelikož dokáže číst velké množství informací najednou

s malou odezvou.

Redis dává vývojářům mnohem více možností, hlavně co se týká objektů, které dokáže

cachovat. Dále se Redis lépe hodí pro práci s komplexními daty, protože umožňuje cacho-

vat mnohem více datových typů než Memcached. Redis je non-volatile store

a synchronizuje cachovaná data na disk, to má za následek, že po restartu serveru nebo

počítače zůstanou data stále přístupná.

11.2 Další možnosti zrychlení aplikace

Laravel nabízí i další možnosti zrychlení výkonu aplikace. Mezi tyto možnosti patří cacho-

vání konfigurace aplikace, cachování route, optimalizace mapování apod.

Cachování konfigurace

Po nacachování konfigurace aplikace nemají provedené změny na běh aplikace žádný vliv.

Toto cachování poskytuje znatelné zvýšení výkonnosti aplikace. Příkaz pro nacachování

konfigurace aplikace:

php artisan config:cache

Příkaz pro vymazání konfigurace z cache paměti:

php artisan config:clear
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Cachování route

Cachování route (cest) je další základní možností optimalizace výkonu. Toto platí přede-

vším u webových stránek s mnoha routami. Funguje to tak, že jsou routy ukládány do jed-

noduchého pole, ze kterého jsou čteny rychleji. Příkaz pro cachování route je:

php artisan route:cache

Po každé změně route či konfiguračního souboru je nutné spustit příkaz pro vymazání dat

z mezipaměti a poté je znovu nacachovat, jinak dojde k načtení starých dat. Příkaz pro ma-

zání cachovaných route:

php artisan route:clear
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo prozkoumat možnosti cachování ve vývojovém frameworku

Laravel a otestovat je za použití testovací aplikace.

Práce se skládá ze dvou částí. V první části byly popsány základní pojmy a vlastnosti fra-

meworku Laravel. Byly charakterizovány základní návrhové vzory, které se používají

u webových aplikací. Konkrétněji byla popsána MVC architektura, jelikož je nedílnou

součástí frameworku Laravel. Samostatná kapitola se věnuje přímo frameworku Laravel

a popisuje jeho historii, vlastnosti a základní možnosti cachování. Další z kapitol obsahuje

základní pojmy v oblasti cachování a jeho funkcí. Závěr teoretické části se zabývá NoSQL

databází, konkrétně databází typu klíč-hodnota. Podkapitoly se věnují nejpoužívanějším

cachovacím systémům využívajícím datovou strukturu typu klíč-hodnota, konkrétně sys-

tému Redis a Memcached.

V praktické části byly popsány technologie, které byly použity pro tvorbu testovací aplika-

ce. Dále byly představeny použité nástroje a služby. Popsány byly základní cachovací me-

tody ve frameworku Laravel. Nedílnou součástí je i popis funkčních požadavků na testova-

cí aplikaci. Byly nastíněny správné cachovací postupy. Před samotnou tvorbou aplikace je

popsána instalace lokálního prostředí, které bylo důležité pro běh všech systémů sloužících

pro cachování. Pomocí ukázky kódu byly popsány nejdůležitější části aplikace, jako je

například tvorba Repository pro cachování, nastavení cachovacích ovladačů, třída pro sto-

pování času cachování jednotlivých systémů a způsobů či zachytávání databázových změn.

Testování rychlosti cachovacích systémů proběhlo v samostatné kapitole. Dále byly

popsány i další možnosti cachování, jako je cachování konfigurace a routování.

Na základě testování cachování bylo shledáno, že pro cachování větších datových struktur

je nejlepší použít službu Redis. Pro ukládání větších datových struktur nad 1MB je nutné

u Memcached dodatečné nastavení, avšak při cachování malých souborů byly časy téměř

srovnatelné. Ukládání dat do souborové cache paměti běžící na serveru s SSD diskem bude

téměř srovnatelné s externími cachovacími systémy, avšak načítání z klasického pevného

disku by bylo značně pomalejší. Tento způsob doporučuji, pokud je třeba rychle nasadit

cachování na jednom serveru a nejsou k dispozici další paměti RAM. Cachování pomocí

databáze bylo nejpomalejší. Nehodí se pro cachování velkých objemů dat, protože MySQL

server dokáže spustit databázové dotazy jen omezené velikosti a s rostoucí velikostí cacho-

vaného souboru se snižuje rychlost jeho získání. Obecně je cachování použité pro elimina-
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ci databázových dotazů, a proto tento způsob nedoporučuji. Autorem doporučovaný způ-

sob cachování je pomocí systémů Redis, avšak zdůrazňuje, že volba je na každém progra-

mátorovi po zhodnocení požadavků samotné aplikace.
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SDS Simple dynamic string
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