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Hodnocení práce:

Úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu
Téma diplomové práce je aktuální. Z pohledu splnění požadavků zadání je práce úplná. Obtížnost

řešeného úkolu považuji za středně náročnou.

Způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu
Základní struktura práce a její členění je logické a přehledné. Teoretická část seznámí čtenáře se

všemi potřebnými pojmy důležitými k pochopení zadaného tématu - PHP framework Laravel,

metody a druhy cachování. V praktické části student popisuje návrh testovací aplikace a porovnává

jednotlivé způsoby cachování.

Úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta
Z práce je patrné, že se diplomant v dané problematice orientuje. Výsledky testování jsou

prezentovány srozumitelnou formou.

Formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě
Práci nelze po formální stránce vytknout žádné vážnější nedostatky.

Dotazy k obhajobě

Proč jste k testování nepoužil i samostatný server?

Závěr

Diplomová práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Celkově navrhuji hodnocení „B

– velmi dobře“.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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